
迈森豪餐饮食品加工厂项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：武汉迈森豪餐饮管理有限公司

编制单位：武汉迈森豪餐饮管理有限公司

二零二一年四月



建设单位:武汉迈森豪餐饮管理有限公司

法人代表:李成灿

电话:15926474318

邮编:430056

地址:武汉经济技术开发区联城路 22号 5栋附 9



目 录

表一 项目基本信息...............................................................................................1

表二 工程概况....................................................................................................... 4
[...]
水量约为 1500m3/a。废水量按用水量 85%计算，则肉制品焯水废水量为 1275m3/a。

⑧大米清洗用水：大米清洗用水量与大米的比例约为 1:1，则项目大米清洗用水量约

为 504m3/a。废水量按用水量 90%计算，则大米清洗废水量为 454m3/a。

⑨米饭蒸煮用水：米饭蒸煮是水和米比例大概在 1.5：1，则项目蒸煮用水量为 756m3/a，

项目米饭蒸煮用水在使用过程中的去向主要为蒸发损耗和进入产品中，无废水排放。

⑩设备清洗用水：项目生产设备每天均需清洗，其清洗方式分为水洗和擦洗两部分，

平均每天清洗 1次，其清洗用水量为 900m3/d。废水量按用水量 90%计算，则设备清洗废

水量为 810m3/a。

综上所述，项目年新鲜水总用量为 22032m3。

b、排水



11

项目采用雨污分流制，根据雨、污分流的原则分别设置雨水管网和污水管网。项目

位于新城污水处理厂服务范围内，项目废水经厂区自建污水处理站处理后，由厂区总排口

排入市政污水管网，后经新城污水处理厂处理达标后尾水排入长江（武汉段）。

项目给排水情况和水平衡图见表 2-5和图 2-2。

表 2-5 项目给排水情况一览表（单位：m3/a）
用水类别 总用水量 新鲜用水量 原料带入量 损耗量 进入产品量 废水量

办公生活用水 630 630 0 94 0 536

食堂用水 840 840 0 126 0 714

地面清洁用水 582 582 0 58 0 524

蔬菜清洗用水 4320 4320 0 648 0 3672

肉制品解冻及浸泡用水 6000 6000 30 600 0 5430

肉制品清洗用水 6000 6000 0 600 0 5400

肉制品焯水用水 1500 1500 0 225 0 1275

大米清洗用水 504 504 0 50 0 454

米饭蒸煮用水 756 756 0 630 126 0

设备清洗用水 900 900 0 90 0 810

合计 22032 22032 30 3121 126 18815



12

食堂用水

化粪池

隔油池

污水处理站

市政污水管网

新城污水处理

厂

长江（武汉段）

图 2-2 项目水平衡图（单位：m3/a）

新鲜水

22032

办公生活用水
630

840

损耗 94

损耗 126

536

地面清洁用水

损耗 58

582

714

524

4320
损耗 648

蔬菜清洗用水
3672

肉制品解冻及

浸泡用水

6000

损耗 600
原料带入 30

5430

肉制品清洗用水
6000

损耗 600
5400

1500
肉制品焯水用水

损耗 225
1275

504
大米清洗用水

损耗 50
454

米饭蒸煮用水

756
损耗 630

进入产品 126

900
设备清洗用水

损耗 90
810



13

3、项目主要工艺流程及产污环节

（1）工艺流程简述（图示）

项目年产 504万份快餐餐饮食品。主要工艺流程及产污节点如下：

图 2-3 项目生产工艺流程及产污节点图

（2）项目工艺流程说明

①清洗：项目蔬菜和肉制品在烹饪前均需用清水清洗。蔬菜清洗主要是将蔬菜置于

操作台上进行整理，去净根泥，对于叶菜类，确保不散株，摘净老叶、黄叶、死叶和杂草；

对于根茎类和花菜瓜果豆类，要求将单粒荚、裂、虫斑、虫蛀、瘪荚、畸型荚、严重机械

伤、锈斑、风斑、老化荚、夹杂物、品种严重退化荚等要全部挑出。同时要求将蔬菜倒转

抖料，将粘附的蔬菜废料、虫体去除干净。将整理后的蔬菜采用清洗机清洗，洗去表面泥

杂，保证蔬菜安全卫生。项目肉制品从冷库内取出后置于化冻池内进行解冻，肉制品化冻

池化冻后将废水排放后注入清水，对肉制品进行清洗。

②分切/分割：项目蔬菜清洗后将其按需求分切成相应大小和形状。肉制品则需经过

切丁、绞肉等一些列工段制备成所需原料。

③焯水/油炸：将肉制品通过热水焯水后，部分原料进入油锅内进行油炸，此工段会

有油烟产生。

④卤制/烹饪：卤制为将肉制品放入卤汁内进行入味，采用中火加热，卤制完成后捞

出摊凉。将前处理完成的蔬菜和肉食放进炒锅内进行烹饪，烹饪过程中放入各种调味品。

此工段会有油烟产生。

⑤分装：将烹饪好的饭菜按照一定分量分装在方盒内。

⑥封口：使用封口机将饭盒用保鲜膜等进行封口保温保鲜。

⑦检验、外售：主要检验封口的气密性，如未封口严密需返回重新封口。检验合格

后产品经货车运输至所需工业企业。



14

（3）主要污染因子

项目运营期污染物主要有废气、废水、噪声、固体废物，根据该项目的特点，项目

主要污染因子见表 2-6。

表 2-6 项目主要污染因子一览表

污染类别 污染来源 主要污染因子

废气

加工车间 油烟

污水处理站 NH3、H2S
固废堆场 NH3、H2S

废水
生产 COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物油

办公、生活 COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物油

噪声 生产设备 等效连续 A声级

固体废物

办公、生活 生活垃圾

仓库及加工车间 废弃包装材料

蔬菜清洗过程 蔬菜废料

污水处理站格栅 栅渣

污水处理站 污水处理站污泥

隔油池 隔油池油脂



15

4、项目验收主要变更情况汇总说明

项目变动情况汇总如下表 2-7。

表 2-7 项目变动情况汇总一览表

序号 名称 原环评情况 实际验收情况 备注

1 项目性质
新建（6F的综合楼 1栋、4F的加工

车间 1栋、6F的仓储楼 1栋）

新建（4F的加工车间、办公楼、仓库

1栋）

厂房建筑变化

是由 3栋楼变

为 1栋楼，相

关的办公、生

产、仓储使用

功能均保留，

使用面积减少

2 项目规模 年产 504万份快餐餐饮食品 年产 504万份快餐餐饮食品

不变（污染物

排放总量不增

加）

3 项目地点
武汉经济技术开发区枫树三路 67MD

地块

武汉经济技术开发区枫树三路 67MD

地块

不变（卫生防

护距离内不新

增环境敏感

点）

4 生产工艺
清洗--分切/分割--焯水--油炸/卤制/烹

饪--分装--封口--检验、外售

清洗--分切/分割--焯水--油炸/卤制/烹

饪--分装--封口--检验、外售

不变（设备总

体变少，原辅

料不变）

5
污染防治

措施

废气：油烟经 2个油烟净化器净化后，

通过加工车间的专用烟道收集后引至

楼顶外排；污水处理站恶臭通过对污

水处理站各处理单元进行加盖处理；

固废堆场设置成固废间防止日晒、同

时加强密封性，垃圾做到日产日清。

废水：项目废水经自建污水处理站

（200m3/d）处理后经厂区总排口排入

市政污水管网。采用“隔油+气浮

+ABR+生物接触氧化+多介质过滤”

处理工艺，经处理后排入市政管网，

后经新城污水处理厂处理达标后排入

长江（武汉段）。

噪声：选用低噪声设备，对噪声设备

采用隔声、减振等降噪措施。

固废：生活垃圾收集后定期交当地环

卫部门统一清运；一般工业固体废物

中的废包装材料、隔油池油脂交由物

资部门回收，蔬菜废料、栅渣、污水

处理站污泥交由环卫部门定期清运处

理。

废气：油烟经 2个油烟净化器净化后，

通过加工车间的专用烟道收集后引至

楼顶外排；污水处理站位于地下一层，

恶臭通过对污水处理站各处理单元进

行加盖处理；固废堆场设置成固废间

防止日晒、同时加强密封性，垃圾做

到日产日清。

废水：项目废水经自建污水处理站

（200m3/d）处理后经厂区总排口排入

市政污水管网。采用“隔油+A2/O+气

浮+多介质过滤”处理工艺，经处理后

排入市政管网，后经新城污水处理厂

处理达标后排入长江（武汉段）。

噪声：选用低噪声设备，对噪声设备

采用隔声、减振等降噪措施。

固废：生活垃圾收集后定期交当地环

卫部门统一清运；一般工业固体废物

中的废包装材料交由物资部门回收，

隔油池油脂、蔬菜废料、栅渣、污水

处理站污泥交由环卫部门定期清运处

理。

实际污水处理

站的处理工艺

由原来的“隔

油+气浮

+ABR+生物接

触氧化+多介

质过滤”变为

“隔油+A2/O+

气浮+多介质

过滤”，监测结

果表明，废水

达标排放；实

际隔油池油脂

油由环评交由

物资部门回收

变为交由环卫

部门清运处

理，能合理处

置，对环境不

会造成影响



16

根据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十四条“建设项目的环境影响评价文件

经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏

的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件”，以及《关

于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知》（环办环评函[2020]688

号）。按照法律法规要求，结合项目的问题，迈森豪餐饮食品加工厂项目不属于重大变更，

属于一般变更。



17

表三 主要污染源、污染物处理和排放流程

主要污染源分布、污染物处理和排放

（1）废气

项目运营期废气主要为加工车间食堂油烟、污水处理站恶臭和固废堆场产生的恶臭。

加工车间食堂油烟经 2个油烟净化器净化后，通过加工车间的专用烟道收集后引至楼

顶外排；污水处理站位于地下一层，恶臭通过对污水处理站各处理单元进行加盖处理，以

无组织形式排放；固废堆场设置成固废间防止日晒、同时加强密封性，垃圾做到日产日清，

恶臭以无组织形式排放。

食堂油烟 油烟净化装置 风机 烟道

屋顶排放

图 3-1 废气处理工艺流程图

（2）废水

项目运营期废水包括办公生活废水、食堂废水、地面清洁废水、蔬菜清洗废水、肉制

品解冻及浸泡废水、肉制品清洗废水、肉制品焯水废水、大米清洗废水和设备清洗废水。

项目废水经厂区自建污水处理站处理后，由厂区总排口排入市政污水管网，后经新城

污水处理厂处理达标后尾水排入长江（武汉段）。

项目废水处理工艺流程如下：

办公生活废水

生产废水

化粪池

隔油池 格栅池 调节池 厌氧池 缺氧池

好氧池二沉池

污泥池

气浮池多介质过滤消毒池废水外排

污泥外运

图 3-2 废水处理工艺流程图

（3）噪声



18

项目营运期噪声主要为生产设备运行时产生的噪声，选用低噪声设备，对噪声设备

采用隔声、减振等降噪措施降低噪声对环境的影响。

（4）固体废物

项目运营期固体废物主要为生活垃圾、一般工业固体废物。生活垃圾收集后定期交

当地环卫部门统一清运；一般工业固体废物中的废包装材料交由物资部门回收，隔油池油

脂、蔬菜废料、栅渣、污水处理站污泥交由环卫部门定期清运处理。

项目固体废物产排情况见表 3-1。

表 3-1 项目固体废物产排情况一览表

固废名称 产生量（t/a） 性质 危废类别/代码 去向

生活垃圾 10.5 生活垃圾 / 收集后定期交当地环卫部门统一清运

废弃包装材料 3

一般工业

固废

/ 交由环卫部门定期清运处理

蔬菜废料 60 / 交由环卫部门定期清运处理

栅渣 0.6 / 交由环卫部门定期清运处理

污水处理站污泥 30 / 交由环卫部门定期清运处理

隔油池油脂 6 / 交由环卫部门定期清运处理

项目主要污染物防治措施及排放去向见表 3-2。

表 3-2 项目主要污染物防治措施及排放去向一览表

类

别
污染物来源 主要污染物

排放

规律
实际防治措施及排放去向

废

气

加工车间食堂 油烟 间歇性
经 2个油烟净化器净化后，通过加工车间的专用烟道

收集后引至楼顶外排

污水处理站恶臭 NH3、H2S 间歇性
污水处理站位于地下一层，恶臭通过对污水处理站各

处理单元进行加盖处理，以无组织形式排放

固废堆场恶臭 NH3、H2S 间歇性
设置固废间防止日晒、同时加强密封性，垃圾做到日

产日清，恶臭以无组织形式排放

废

水
混合废水

COD、BOD5、NH3-N、

SS、动植物油
间歇性

经厂区自建污水处理站处理后，由厂区总排口排入市

政污水管网，后经新城污水处理厂处理达标后尾水排

入长江（武汉段）

噪

声
生产设备 等效连续 A声级 连续性

选用低噪声设备，对噪声设备采用隔声、减振等降噪

措施

固

体

废

物

办公、生活 生活垃圾 间歇性 收集后定期交当地环卫部门统一清运

仓库及加工车间 废弃包装材料 间歇性 交由物资部门回收

蔬菜清洗过程 蔬菜废料 间歇性 交由环卫部门定期清运处理

污水处理站格栅 栅渣 间歇性 交由环卫部门定期清运处理

污水处理站 污水处理站污泥 间歇性 交由环卫部门定期清运处理

隔油池 隔油池油脂 间歇性 交由环卫部门定期清运处理



19

表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

1、建设项目环境影响报告表主要结论

本建设项目符合国家产业政策和当地城市建设总体规划的要求。项目在建设中和建

成运行以后将产生一定程度的废水、废气、噪声及固体废物的污染，在建设单位严格按照

本报告提出的各项规定，切实落实各项污染防治措施以及主要污染物总量控制方案以后，

项目对周围环境的影响可以控制在国家有关标准和要求的允许范围以内。据此，本评价认

为，项目在环境保护方面是可行的，可以在拟定地点按照拟定的规模实施。但若项目后期

的建设内容、产品方案、生产工艺以及污染防治措施发生重大变更，建设单位应当重新报

批建设项目的环境影响评价文件。

2、审批部门审批决定

2016年 8月 8日，武汉经济技术开发区（汉南区）环境保护局对本项目下达了《关

于迈森豪餐饮食品加工厂项目环境影响报告表的批复》（武经开环审[2016]53号），同意

项目建设，具体内容如下：

一、你公司拟在武汉经济技术开发区（汉南区）枫树三路 67MD地块，实施迈森豪

餐饮食品加工厂项目，主要建设综合楼、加工车间、仓储楼等（详见《报告表》），建成

后年产 504万份快餐餐饮食品。项目占地面积 7482.18m2，总建筑面积 14034.99m2。项目

总投资 4000万元，其中环保投资 193万元，环保投资占总投资比例 4.8%。该项目在全面

落实《报告表》及本批复中所提出的各项环保措施的基础上，外排各类污染物可达标排放。
[...]
烟气流速 m/s 9.3 9.2 9.2 9.3 9.3 9.3 / /

标干流量 m3/h 18316 18083 18231 18231 18296 18196 / /

实测浓度 mg/m3 0.1617 0.1373 0.0672 0.2132 0.1311 0.1421 2.0 达标

表 7-4 油烟检测结果一览表

监测

日期

管道名称
标准

值

达标

情况
◎2热厨 1号排气筒

检测项目 单位 第一次 第二次 第三次 第四次 第五次 平均值

2021年

3月19日

烟气温度 ℃ 35 35 34 34 34 34 / /

烟气流速 m/s 8.8 8.9 9.0 10.7 9.7 9.4 / /

标干流量 m3/h 17305 17653 17835 21126 19230 18630 / /

实测浓度 mg/m3 0.1541 0.1833 0.1550 0.1290 0.1530 0.1549 2.0 达标

2021年

3月20日

烟气温度 ℃ 32 32 33 31 32 32 / /

烟气流速 m/s 9.4 9.2 9.9 10.2 10.1 9.8 / /

标干流量 m3/h 18694 18405 19589 20428 20202 19464 / /

实测浓度 mg/m3 0.2443 0.1512 0.1072 0.1434 0.1199 0.1532 2.0 达标

由表 7-3~7-4监测结果表明：验收监测期间，食堂油烟排气筒中的油烟排放浓度达到

《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中的“大型”标准限值要求。

2.3、废水监测结果

表 7-5 废水检测结果一览表（单位：mg/L；pH无量纲）

监测点位 采样日期 检测项目
检测结果 标准值 达标

情况第一次 第二次 第三次 第四次 均值



28

★1

废水总排口

2021年

3月 19日

pH 6.87 6.83 6.64 6.80 / 6～9 达标

氨氮 1.23 1.19 1.28 1.30 1.25 15 达标

2021年

3月 20日

pH 6.69 6.59 6.56 6.57 / 6～9 达标

氨氮 1.22 1.07 1.17 1.01 1.12 15 达标

2021年

4月 9日

悬浮物 ND（4） ND（4） ND（4） ND（4） 2 70 达标

化学需氧量 33 34 28 30 31 100 达标

五日生化需氧量 7.2 7.9 6.4 6.8 7.1 20 达标

动植物油 ND（0.06）ND（0.06）ND（0.06）ND（0.06） 0.03 10 达标

2021年

4月 10日

悬浮物 ND（4） ND（4） ND（4） ND（4） 2 70 达标

化学需氧量 32 32 28 27 30 100 达标

五日生化需氧量 7.4 6.8 6.4 6.6 6.8 20 达标

动植物油 0.07 ND（0.06） 0.006 ND（0.06） 0.04 10 达标

ND：表示未检出或低于方法检出限。

监测结果表明：验收监测期间，厂区废水总排口的各污染物监测指标均达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一级标准要求。

2.4、噪声监测结果

表 7-6 噪声检测结果一览表

监测时间
测点

编号
测点位置

测量值/dB(A) 标准值

/dB(A)

昼间/夜间

达标

情况
昼间

（6:00--22:00）

夜间

（22:00--6:00）

2021年

3月 19日

▲1 厂区厂界东侧外 1m处 53.5 46.0 65/55 达标

▲2 厂区厂界西侧外 1m处 53.0 46.4 65/55 达标

2021年

3月 20日

▲1 厂区厂界东侧外 1m处 52.7 47.2 65/55 达标

▲2 厂区厂界西侧外 1m处 53.6 47.4 65/55 达标

监测结果表明：验收监测期间，厂界的昼间噪声、夜间噪声均达到《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 3类标准。

3、项目主要污染物排放总量

环评中根据国家对实施污染物排放总量控制的要求以及本项目污染物排放特点，确定

此项目污染物排放总量控制因子为 COD、NH3-N两项。

环评中本项目建成投入运营后，产生的废水排入新城污水处理厂进行处理，项目 COD

和 NH3-N总量确定按照新城污水处理厂末端排放标准核定，新城污水处理厂末端排放执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B标准（COD60mg/L、

氨氮 8mg/L），项目废水排放量约为 49125m3/a，计算得出项目 COD和氨氮总量控制指



29

标分别为 2.948t/a和 0.393t/a。

项目运营期废气主要为加工车间食堂油烟、污水处理站恶臭和固废堆场产生的恶臭。

加工车间食堂油烟经 2个油烟净化器净化后，通过加工车间的专用烟道收集后引至楼顶外

排；污水处理站位于地下一层，恶臭通过对污水处理站各处理单元进行加盖处理，以无组

织形式排放；固废堆场设置成固废间防止日晒、同时加强密封性，垃圾做到日产日清，恶

臭以无组织形式排放。项目废水经厂区自建污水处理站处理后，由厂区总排口排入市政污

水管网，后经新城污水处理厂处理达标后尾水排入长江（武汉段）。本次验收主要对项目

废水中的污染物 COD、NH3-N进行排放总量的核算，根据废水实际排放量，废水污染物

排放总量统计见表 7-7。

表 7-7 项目主要污染物排放总量统计一览表

污染物
新城污水处理厂出水

浓度（mg/L）
废水排放量（m3//a） 污染物排放总量（t/a） 环评总量控制（t/a）

化学需氧量 60 18815 1.129 2.948

氨氮 8 18815 0.151 0.393

备注：计算公式：污染物排放总量=新城污水处理厂出水浓度×废水排放量/1000/1000。

结论：根据上表计算可知，本项目废水中的 COD、NH3-N排放总量未超出环评总量

控制指标要求。



30

表八 环保检查结果

1、固体废弃物综合利用处理

项目运营期固体废物主要为生活垃圾、一般工业固体废物。生活垃圾收集后定期交当

地环卫部门统一清运；一般工业固体废物中的废包装材料交由物资部门回收，隔油池油脂、

蔬菜废料、栅渣、污水处理站污泥交由环卫部门定期清运处理。

2、卫生防护距离落实情况

根据环评要求，污水处理站设置 100m卫生防护距离。根据现场踏勘，项目东侧为空

地，南侧为猫人（国际）时尚产业园，西侧为枫树三路，隔枫树三路西侧为武汉加多宝饮

料有限公司，北侧为武汉燕达电子工业园。项目卫生防护距离内无环境敏感点，项目卫生

防护距离已落实。

3、环保管理制度及人员责任分工

公司已成立了环保管理领导小组，公司经理李成灿为领导小组责任人，协调和管理公

司环保工作，各岗位有专人负责管理。

4、监测手段及人员配置

项目本次验收排污监测委托有资质的监测单位进行，并且该单位具有完整的监测管

理制度和专业技术人员。

5、项目环保设施实际完成情况及运行情况检查

本项目按环评及批复基本落实了相应的环保设施，各环保设施在验收监测期间运行正

常。

油烟净化装置 油烟净化装置 油烟专用烟道



31

油烟排放口 污水处理站 污水处理站个单元封闭（地下一层）

隔油池 调节池 厌氧池

缺氧池 压滤废水收集槽 二沉池

污泥池 消毒池 气浮池



32

废水排口 雨水排口 一般固废间

图 8-1 环保设施图片

6、环保审批手续及“三同时”执行情况

公司于 2015 年 12 月委托湖北君邦环境技术有限责任公司编制了该项目的环境影响

报告表，2016年 8月 8日武汉经济技术开发区（汉南区）环境保护局（武经开环审[2016]53

号）予以批复。我公司基本上按环评报告表及环评批复要求对环保措施进行了落实，现场

检查基本做到了环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入运行。

7、“三同时”环保验收落实情况一览表

“三同时”环保验收落实情况一览表见表 8-1。

表 8-1 “三同时”环保验收落实情况一览表

类

别
污染物名称 环评防治措施 实际防治措施 落实情况

废气

油烟

设置 2个油烟净化器。油烟经油烟净化

系统净化后，通过加工车间的专用烟道

收集后引至楼顶外排

设置 2个油烟净化器。油烟经油烟净化

系统净化后，通过加工车间的专用烟道

收集后引至楼顶外排

已落实

污水处理站

恶臭

通过对污水处理站各处理单元进行加

盖处理

污水处理站位于地下一层通过对污水

处理站各处理单元进行加盖处理
已落实

固废堆场恶

臭

固废堆场设置成固废间防止日晒、同时

加强密封性，垃圾做到日产日清

固废堆场设置成固废间防止日晒、同时

加强密封性，垃圾做到日产日清
已落实

废水 混合废水

项目废水经自建污水处理站（200m3/d）

处理后经厂区总排口排入市政污水管

网。拟采用“隔油+气浮+ABR+生物接触

氧化+多介质过滤”处理工艺，经处理后

排入市政管网，后经新城污水处理厂处

理达标后排入长江（武汉段）

项目废水经自建污水处理站（200m3/d）

处理后经厂区总排口排入市政污水管

网。采用“隔油+A2/O+气浮+多介质过

滤”处理工艺，经处理后排入市政管网，

后经新城污水处理厂处理达标后排入

长江（武汉段）

基本落实

噪声 设备噪声
生产设备通过设减震措施、墙体隔声等

措施降噪

选用低噪声设备，对噪声设备采用隔

声、减振等降噪措施
已落实

固废 生活垃圾 收集后定期交当地环卫部门统一清运 收集后定期交当地环卫部门统一清运 已落实



33

废弃包装材

料
交由物资部门回收 交由物资部门回收 已落实

蔬菜废料 交由环卫部门定期清运处理 交由环卫部门定期清运处理 已落实

栅渣 交由环卫部门定期清运处理 交由环卫部门定期清运处理 已落实

污水处理站

污泥
交由环卫部门定期清运处理 交由环卫部门定期清运处理 已落实

隔油池油脂 交由物资部门回收 交由环卫部门定期清运处理 基本落实

8、项目环保投资情况

项目环保投资一览表如下。

表 8-2 环保投资一览表

序号 项目 环评投资（万元） 实际投资（万元）

1 废气 78 78

2 废水 100 100

3 噪声 10 8

4 固废 5 5

5
环保管理、环保

监测及其他
/ 2

合计 193 193

9、环境监测计划

为了加强对项目运营期环境管理工作及项目运营期的监测工作，根据项目污染物特

点和排污许可证申请与核发技术规范，制定相应的环境监测计划，并委托有资质的单位进

行监测，监测计划见下表 8-3。

表 8-3 环境监测计划一览表

监测项目 监测因子 监测单位 监测频次 监测点位

废气
油烟、管道风量、排气参数 委托有资质的监测单位 每年一次 油烟排气筒

NH3、H2S 委托有资质的监测单位 每年一次 厂界上、下风向

废水
pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、

动植物油
委托有资质的监测单位 每年一次 厂区废水总排口

噪声 等效连续 A声级 委托有资质的监测单位 每季度一次 厂界四侧

10、环评批复及环境保护措施落实情况

环评批复落实情况见表 8-4。

表 8-4 环评批复落实情况一览表

序号 环评批复主要意见（武经开环审[2016]53号） 实际情况 落实情况



34

1

公司在武汉经济技术开发区（汉南区）枫树三

路 67MD地块，实施迈森豪餐饮食品加工厂

项目，主要建设综合楼、加工车间、仓储楼等

（详见《报告表》），建成后年产 504万份快

餐餐饮食品。项目占地面积 7482.18m2，总建

筑面积 14034.99m2。项目总投资 4000万元，

其中环保投资 193万元，环保投资占总投资比

例 4.8%。

项目实际位于武汉经济技术开发区枫树三路

67MD地块，目前主要建设有 4F的加工车间、

办公楼、仓库 1栋及污水处理站等环保设施。

项目年产 504万份快餐餐饮食品。项目占地面

积 7284.18m2，总建筑面积 9782.66m2，项目总

投资 3500万元，其中环保投资 193万元。环

保投资占总投资比例 5.5%。

基本落实

2

项目废水经处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中“一级标准”限值后排

入市政污水管网汇入新城污水处理厂进一步

处理。

项目废水经厂区自建污水处理站处理后达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中“一级标准”限值后排入市政污水管网汇入

新城污水处理厂进一步处理。

已落实

3

通过设备选型和合理布局，对各类设备采取隔

声、消音、减振等噪声治理措施，确保所在厂

区厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中的“3类”标准限值

要求。

项目营运期噪声主要为生产设备运行时产生

的噪声，选用低噪声设备，对噪声设备采用隔

声、减振等降噪措施，确保所在厂区厂界噪声

达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的“3类”标准限值要求。

已落实

4

食堂油烟经净化处理后满足《饮食业油烟排放

标准（试行）》（GB18483-2001）中“大型”

标准要求后高空排放；粉尘应满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）标准后

高空排放；污水站废气应满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）的排放限值要求。

项目运营期废气主要为加工车间食堂油烟、污

水处理站恶臭和固废堆场产生的恶臭，项目实

际生产过程无粉尘产生。食堂油烟经净化处理

后满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中“大型”标准要求后高空排

放；恶臭满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）的排放限值要求。

已落实

5

项目产生餐厨废弃物，应严格按照有关规定交

由有资质的单位进行妥善处理。严格按照“资

源化、减量化、无害化”的原则，生产过程中